事 務 連 絡

令和５年 10 月 11 日

各都道府県・指定都市教育委員会指導事務主管課

各都道府県教育委員会専修学校高等課程主管課

各都道府県知事部局私立高等学校・専修学校高等課程主管課

附属高等学校、中等教育学校及び特別支援学校（高等部を置くものに限る。）を置く各国立大学法人担当課   御中

附属高等・中等教育学校を置く各公立大学法人担当課

高等学校を設置する各学校設置会社の学校担当事務局

各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 事 務 局

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

文部科学省 総合教育政策局 国際教育課

（独）日本学生支援機構 グローバル人材育成部

官民協働海外留学支援制度～トビタテ！留学JAPAN新・日本代表プログラム【高校生等対象】～

第９期募集要項の周知等について（依頼）

平素より、国際理解教育の推進に御尽力を賜り、高校生等の留学の促進について御理解・御協力くださり、厚

く御礼申し上げます。

文部科学省及び（独）日本学生支援機構では、コロナ禍で落ち込んだ留学者数を2027年度までに少なくとも

コロナ前の水準に回復することを目指し、産学官あげてのグローバル人材育成の取り組みを強化するため、2023

年度から2027年度までの５年間、官民協働オールジャパンでトビタテ第２ステージを実施しています。

この度、第２ステージの一環として実施している「トビタテ！留学 JAPAN 新・日本代表プログラム【高校生

等対象】」（以下「本制度」という。）の 2024年度（第９期）の募集を開始しますのでお知らせします。募集開

始に伴い、下記のとおり募集要項を公式ホームページに掲載しました。第９期は、700名を募集いたしますの

で、積極的な応募のため御協力をお願いします。

本件について、各都道府県教育委員会にあっては所管の高等学校、中等教育学校、特別支援学校高等部、専修

学校高等課程（以下、高等学校等）及び域内の市区町村教育委員会に対して、各指定都市教育委員会にあっては

所管の高等学校等に対して、各都道府県及び高等学校を設置する各学校設置会社の学校担当にあっては所轄の

高等学校等に対して、各国公立大学法人にあっては附属の高等学校等に対して、厚生労働省社会・援護局障害保

健福祉部企画課にあっては所管の高等専修学校に対して十分周知されるようお願いします。

記

新・日本代表プログラム【高校生等対象】第９期募集について

（１）募集要項

以下 URLよりダウンロードしてください。

https://tobitate-mext.jasso.go.jp/newprogram/hs/

https://tobitate-mext.jasso.go.jp/newprogram/hs/

（２）学校アカウント申請期間

①第一日程：令和５年（2023年）10月（予定）～令和６年（2024年）１月 18日（木）

②第二日程：令和５年（2023年）10月（予定）～令和６年（2024年）４月 16日（火）

※本制度の応募申請を行うシステムを利用するためには、学校アカウントの取得が必須となります。アカウ

ント申請方法等の詳細については、募集要項にてご確認ください。

（３）応募申請期間

①第一日程

令和５年（2023年）12月１日（金）（予定）～令和６年（2024年）１月24日（水）17時締切

（対象）2024年４月に高等学校等の第２学年又は第３学年に進級する生徒等

2024年４月に高等学校等に進学する生徒等

②第二日程

令和６年（2024年）４月１日（月）（予定）～令和６年（2024年）４月22日（月）17時締切

（対象）2024年４月に高等学校等に進学する生徒等

※2024年４月に高等学校等に進学する生徒等は、「第一日程」又は「第二日程」のいずれかで応募してくだ

さい。両日程に応募することはできません。

（４）募集説明会

10月から12月に対面及びオンラインに募集説明会を実施します。事前申し込みが必要です。詳細及び申

込フォームはトビタテ！留学 JAPAN 公式ホームページにて御確認ください

https://tobitate-mext.jasso.go.jp/news/detail.html?id=398

（５）家計基準判定ツール 高校第９期応募用

以下 URLよりダウンロードしてください。なお、御利用は高等学校等内限りでお願いいたします。

https://tobitate-mext.jasso.go.jp/img/news/files/D0qc3Hf7KooorEyz.xlsx

（６）ポスター・チラシ

本制度の周知及び応募促進を目的としたポスター及びチラシを高等学校等に直送します。

追加で希望される場合は、以下 URLから請求又はダウンロードできます。周知にあたり、ぜひ御活用くだ

さい。

https://tobitate-mext.jasso.go.jp/info/prtool/

以上

〔本件に関する照会先〕

＜本事務連絡に関するお問合せ先＞

文部科学省総合教育政策局国際教育課国際理解教育係

電話：03-5253-4111（内線 3175）

E-mail：kouryu@mext.go.jp

＜新・日本代表プログラムに関するお問合せ先＞

官民協働海外留学創出プロジェクトチーム

独立行政法人日本学生支援機構グローバル人材育成部

グローバル人材育成企画課 高校生等対象コース担当

電話：03-5253-4111（内線 4940）

E-mail：tobitate-hs2@mext.go.jp

https://tobitate-mext.jasso.go.jp/news/detail.html?id=398
https://tobitate-mext.jasso.go.jp/img/news/files/D0qc3Hf7KooorEyz.xlsx
https://tobitate-mext.jasso.go.jp/info/prtool/
mailto:kouryu@mext.go.jp
mailto:tobitate-hs2@mext.go.jp